De rebz in qbz differit febris putredinis: tan qdus cōciant Ca. iij.

Eius que e ppter putredine cholere mor e tertianz sine sit mor pncipij paroxysmi aut pncipij vehemētie: nisi ipse ei que de stur aduila cuius motus e occultus valde: e e sicut

inseparabilis conclusa. Et tertiana quidem pura e acuta ppter subtilitatem materiei: e eius caliditas e magna modicioris ppter fortitudinem cholere. Sed est salubris ppter ea qd cholera est leuis su per naturam e quonia ipsa facit quietem. Tertiana vero no pura e longioris spacij qd pura. Et pura q dem raro pertransit septem periodos nisi ab errore Continua qd qd consumitur in hebdomada. Et illa que e ex putredine sanguinis est continua inse parabilis: e eius calor est plurimus cōmunis cum lenitate no cum modicatione cholere: e qd qd per uenit ad statum in quatuor diebz. Poblegmatica accessione faciens omni die e leuis caliditas per cōparationem ad cholericā longam ppter visco sitatem materiei e frigus eius e multitudinem eius e est magnitudo: qd ppter parū spacium inter polationis e quietis: e quonia ipsa associatur cora psoni e debilitati in ore stomachi que non excusat e illud e de illis que intrahunt accidentia mala ex sym copi e pulsu cordis e casu appetitus. Et que de ea e inseparabilis est res magis similis ephimere si non est lenitas pulsus quibus qd qd fiat durus etiam: e quā tum est nūquid pura e minoris e breuioris paroxis mi nisi declinat cu paruitate sine puritate ad mliar.

Quartana aut est no acuta ppter frigus materiei lōga ppter illud: e fortasse extenditur que de ea pu ra est anno vno: e no pura est breuioris spacij: verū in ea non est timor qd quiete facit in spacio longo e quonia ipsa non est talis euitatis qua sequitur accidentia vehemētia. Et quartana qdem e terti ana assidua e interpolata cōsumitur e vomitu e so lutione ventris aut sudore aut puocationem vni. In pntina aut psumitur p huius fluxum sanguinis na rui. Et scias qd pncipij plonget in tertiana: e sta tus in cōclusa: e declinatio in incessiva: e stat e de clinatio in pntina: e stat e declinatio in quotidiana quibus raro luciat quartana pntina: e quotidiana integre eradicationis. Et febrēs qd non curantur fm qd oz e ppe apofte mose puerantur ad arfactio ne e ppe in febrē acutis in quibz oportet ut pacie tes eas cibent: e no cibant ppter intentionem ut p ueniat natura sup materiam: aut oz ut dat in pota aqua frigida: e non dat in potu ppter inuentiones ut no fiat cruda. e non succurrit cum extinctione alia: qd si fuerit alia intentio qd dicitur sum in cibari de e dādo in potu aqua frigida fortis: duarū inuentionū predictarū pntial sup eas ambas e dimittantur obferuatio illarū duarum.

De significacionibz accidentiū febrilū Ca. v.

Scias qd acceptio significacionū febrilū est ex regione antecessite e qd qd sunt: e ex dispo sionibz antecessitibus e ex regionibz tempo ribus e ex eate e cōplexione e ex pulsu e vna e vno mītu e egestiōe e fluxu sanguinis nariū: e ex dispo sione febris in rigore e sudore e qualitate calidita tis: e ex paroxysmis: e ex dispo sione appetitus: e ex dispo sitione anhelitus: e ex cōiunctis sicut do lox capitis e vigilijs e alienatione e inquietudine

e alijs. Febrilibus enim adsumt accidentia ex quibz significatur dispositiones earū de quibus sunt ac cidentia significatia magnitudinem earū e ipsarū par uitatem sicut qualitas caliditatis e quantitas ipsius. Et de ea e que e modicioris vehemētie ex quo p pncipij vni ad sine sui. Et de ea e que modicior in primis deide minuitur ppter resolutione materiei e lenitur: e de eis sunt que modicior: e de eis sunt q rum caliditas e humida: e de eis quarū caliditas e sicca. Et sunt accidentia que significant genus eaz sicut accidentia ppta cu tertiana: sicut pncipium paroxysmi cu pncione e horripilatione e modicia tione caliditatis in eo. Et accidentia significatia malū carū sunt sicut inquietudo e alienatio e vi gilia. Et accitua significatia digone e indigone sicut sicut illud quod diximus de dispo sitionibz vni: Et accidentia que significat: crisiū que dicem. Et accitua significatia sopitate e pntia eius dicem. Et oia illa: e forme insunt iudicia plurima sicut ille cu tus conuertitur color ad plibuitate e albedine e viriditate e significat frigiditatem humorū e paucita tē coloris inani aut excitatione e inflā matione: sicut accidit ei cuius e e facies e tonacilitas eius e tenuitas nari: e significant aut vehemētia caliditatis aut sub tilitatem humorū e velocitatem resolutionis eorum ppter amplitudinē pomoz e motus in seipsis e ex tms eoz a consuetudine. aut casus eoz habent signi ficaciones tres de illis quas dicemus. Et accide tū febrilū quedā sunt quoz hora est hora status sic alienatio e cōmixtio mentis ppter inflā matione capi tis. Et de illis sunt quoz hora e pncipij sicut hor ripilatio e frigus e sicut pfunditas sōmni que con sequitur plim pncipij febrilū ppter debilitate ce rebz: e declinatio caliditatis ad interiora corporis vbi est materia e multitudine vaporū eleuatoz ab eo p cōmixtionē incipit in corpore viqueuo resol uit eos inflā matione: e adiunat illud frigus cerebri in seipso e frigus humoris qui vult putrefieri e calefit.

Et res ex quibus scitur dispositio febrs e ex qua specie sit sunt dispositio febris in acuitate sua: e sua lenitate: e dispositio febris in hoc qd ipsa accidit a causis pmitibus e antecessitibus fm cōditiones predictas. Et dispositio febris ad herētis sua e tradi catione: e dispositio febris in acuitate sua cu rigore e frigore e horripilatione: aut eius cotrario e quod est ex eo. Et dispositio febris in diuisione sua cu sudore plurimo aut paucio. Aut dispositio pterea regiminis e etas e forma ritēpus e ars e dispositio pulsus e vrine.

Sermo de rigore e frigore e horripilatione e fra ctione. Capitula. vi.

Horripilatio est dispositio in qua inenit cor pus diuersitate in frigore e pncione e cure e lacertis e antecessit cu pignitia e fractio: e quā fractio e maneries eius. Frigus aut e ut sen tū in mēbris suis e doctis lacertoz suoz frigus pu rū. Rigor vero est ut no possit cōtinere membra

sua ex omotioe e tremore eueniete in eis e motibz inuoluntarijs e fortasse est frigus fortis: e non sit ri goz fortis sicut in febribus pblegmaticis e quarta na. Et de causis vehemētie rigoris e vehemētia virtutis expulsiue in lacertis. Et ppter illud quā to causa rigoris est viscosior: est rigor: vehemētioz. Et sanguis submergitur cu rigore ad interiora. Et scias qd humor frigidus est quietus qd ia conue nit mēbris in quo e: e quiete passio eius ab eo qua re no sentitur frigus ab eo. Cū ergo mouet e spar gitur sparsione plurima aut paucā ppter aliquam causari. s. ppter caliditate separantē aut aliud pa titur ab eo mēbris qd erat no occurrēt e e sentit fri gus eius ppter causam cōplexionis diuersit: e tu qd de scitisti hoc in radicibus vniuersalibus scientie medicine. Et multones quidē accidit a pblegma te vireo sparso in corpore rigoz: no perducēs ad fe bres: e qd qd sunt ei periodi e non est fortitudo eius fortitudo rigoris perducētis ad febrē.

Et materia que facit lassitudinem rigozis per paucitatem suā facit rigozē per suā multitudinē anqz putrefiat: nā si no putrefiat no pducit ad febrē. Et qd qd accidit frigus e rigor: ppter subuersionē calo ris in corpore eā ebi e que sit ei similia. Et rigor e frigus antecessit febrēs: qm humor crudus effu ditur ad lacertos in primis e nocet frigore suo per cōparatione ad lacertos: e inde cū incipit putrefie ri incipit calefieri. Et qd qd antecessit rigoz: febrēs ppter modicatione humoris e fortitudinē virtu tis expulsiue que e in lacertis sicut: e hō effusio ne aque calide valde sup cutē: e ppe ei e saluus. Et fortasse sit nocumēti eius qd modicior eoz ut re fugiat calor inuatus ad interiora e dicitur frigus que fit cu modicatione caloris frigus quasi frigus dicitur. Et modicior quidē calous e apud pncipij regentē interioris. Et quādoqz accidit rigor: ppe rea quia refugit calor ad interiora sicut sit in apān bus intrinsecis. Et quādoqz significat rigor: e hō rripilatio sanitate in febrē inseparabilibus: qm si gnificat qd materia expellatur in venis e egreditur: verū quādo no e cū digestionē e in hora critica: e no sequit eā leuitas e significatio qd expulsiō illius quantitas no e qm virtus e vincēs: imo qm ma teria multa expellit ppter multitudinē suā. Et de ri gore e qui significat morē: e est ille que sequitur debilitas virtutis e casus caloris inani e siccitas. Horripilatio vero sit ex causis paucioribus causis rigoris: e cōmotio ale e periodi idicat periodū. Et senū quidē febrēs sunt sepulte. Et qd qd e cū in lō gitudine febris grossitudo in visceribus quare re supinetur febrilē e extendat pedes suos e tangantur viscera sua. Et quādo denigratur lingua febril entis cū alienatione febris tunc febris eius e sepul ta. Et quādoqz associat febrē paralytis: ergo cure tur febris in pntis: e de eis que pueniūt illis e sirus pus accolus pmutas cū gēntibus e aqua cicicris cū oleo si tollerat febris. Et rasio capitis e e rā que insipiant cutē eius: quare reuertuntur vapor

res et sic foris febris.

De intentione ad curaciones vniuersales febriu putredinis. Capitulum vij.

Scias qd intentio in medicado has febrez qd qz vtriu ad parte febris quare e necarii un ut infrigidat et humectat: qd qz ad par te materici vbi necesse e ut maturet vel digerati aut necesse e ut euacuet. Et digo quide in grossa e equa tio eius cu subtilitate. In subtili e equatio eius cu ingrossatione. Et qd qz contraria fut illa que requirit febris de infrigidatione et illud qd requirit humor d digone et euacuatione et resolutione. Qd qz em e di gestio et euacuationu calida imo e p3 plim ita: et tunc oz ut oblietuel magis imozosa et vna duaru rerum Et forasle cotranu est illud qd puenit febr de infri gidatione et sic que sunt sicut mclones indi et reliq oltra et qd cotruet materici de miorozatione: quare phibet illud parz ea in potu vbi no e materia. Et oino sollicitudo fut ut post ponat aqua fructu vlgz ad hebdomoda: et sic cotruet aq ozda. Et ocl fructus nocet febricitantibus cu ebullitione sua et cor ruptione sua in sfo. Et multoties quide inuenit res que digerit et subleuat et infrigidat cu euacuatione li cut surupus acetosus. Et scias qd febris qd qz e tale vehemene et acuitatis qd no licet vni regie cause: im mo indiget infrigidatione vliat: et ppter cu no inue nis virtute foris existente tollerant. Qd si inuenis ea resistentem tollerant abscinde cam et expelle hio re et abscinde cibum et no infrigidet infrigidatione qd p hibeat resolutione. Qd si inuenis virtute deficiete sus occupatus in equado coplexione piraria ei: qre infrigida ea et viuifica virtute cu cibo. Qd qz fut for tis p viuificatione sua et vincat piraria suuz et di ad causam. Et cu tu infrigidat de illis febr: bus tunc no infrigidet ea cu eo i quo sunt stipicitas et exsiccatio sicut sunt troasce infrigidates nisi post purgationem et euacuatione. Et scias qd cura febris putride est diueria a curatione febriu ethice. Curatio eni ethi ce est cotrua sup piraritate egritudinis et curatio febris putride no e ptena sup piraritate egritudi nis: imo sup abscisione cause eius: quatinus illud qd e cotruens egritudini et cibationi fut amicu virtuti ex parte sui. l. virtutis et inuincat virtuti ex parte qm e amicu inuincit eius: et e materia quare e adiuuans vtriuqz eam: quod obre indigemus in regie eius ca none e. Et nos singularare ca. si si deus voluerit facie mus. Scias qd no e tibi possibile curare febrez null cognoueris ea: qd si ignoaueris tunc subtilia regim et puidet ne occurrat paroxismo nisi vtre hcat va cuu. Et no moueas in die paroxismo aliqd quatinus possibile e tibi neqz cures febre. Et oz ut oblietues in ocl illis dypodem virtutis: qd si fuerit foris et fue rit illud qd vincat sanguis aut cum humore qui vin cat sanguis tunc phlobotomia est magis conue nite et ppter cum vtrina e rubra grossa no curina ignea ex qua timeatur apud phlobotomia victoria epholere et acuitas eius: pende fac sequit phloboto

mia solutionem vtrius subtilit ppter si fuerit illic licet tas cu eis que sunt sicut aqua ozda et alfiracofti pau co et aqua ozda cu sirupo acetoso. Et si natura non fuerit lenis: adde in eo qd e sic firacofti qd sit sicut si rupus vio. et sit vltimas lenificatio no flux vtriu et no solutio laboriosa. Et magis dilecti e apud me admistratio clisterioz fm vltimitate que indige tur in vtriu. Et de clisterio cois inuacmri leud est distere factu ex oleo viol. et succo solioz sice et vi tello out: et zuccaro ru. et banrac. Lu ergo lenieris hac lenificatione: forasle indigebis eo debilioz qd illd quo idignu i pncipio. et illd e qm na e obedies deinde fac ipm sequi ea que vtrina puocet: sicut firu pus acetosus decoct cu radice apij et samulib: de inde fac ipm iudare et aperit mentis cu illa in quib no sit calor: foris sicut cu inuacnone ex oleo came millino et fricatione cu vino albo et cu aqua dulci tepida. Et si febris fuerit acuta no o inuenis excusatio ne ab inuacnone et embrocatione. Qd si iucuis hu more in pncipis declinare ad stom fac vomere cum zis in quibus no sit diueritas cotruendinis imo cu eis que sunt sicut sirupus acetosus cu aqua calida cu natura mouet humore ad vomitu et si diuer sifices ea. Qd si fuerit illic declinatio ad intestina et lenieris rugitu et dectum fecis aut adhibe qd sol uat ventre. Et phibe cu a somno in pncipij febr um ppter qm e horpiliatio aut frigus et rigor: qm plougat super frigus et rigor: ipsa naqz expumit materias si fuerint cutes ad queda viscera et phibe digestionem humor. Qd declinatione vero est in uatius valde et forasle no nocet apud stau. Et no phibeas ei aqua frigida nisi fuerit humor: qui est in eo crudus et grossus: tunc eni phibe digestionem. Et scias qd qm phlomia inuac: deinde vtrius via ma la nic no purgat. Humozas aut cholericis digestio e ut cotruens a subtilitate fiat spissus: et aqua quide frigida facit illud nisi sit stomacho aut epaz debile aut frigidu aut sit in viscerib: apostema aut sit in vi scribus dolor aut sit complexio eius pauci sangui nis aut caliditas eius innata debilis quare debili tatar post potu aque frigide. Aut fir no cotruet po tare aqua frigida sicut illi qui sunt de regione calida isti eni spasmanur velociter et associant eis singul tus et extenuatio est de hac summa. Qd autem ma teria calida aut grossa iam digesta est et copus est carnosum et caliditas innata exuberans et virtus e foris et viscera sana non frigida eorum complexio radi alis non insueta aque frigide: imo assueta aq frigida valde: tunc aqua frigida e melioz res. Qd ul tonens enim adiuuat ad expellendu materiam euz solutione nature: aut per vomitu aut per vtrina aut per sud ore aut per omnia illa quare fut statim ut sa ueur. Et quadoqz dat in potu medie: de aqua fri gida infirmo quantitate plurima adeo donec color eius fiat viridis et tremat que fut saltem perueniens vlgz ad emnam vnam et dimidiam. Et forasle co ueritur febris ad plegmaticam et forasle photal

na et expellit materia cu sudore et vna et fluxu vtrius et est sanitas. Et qd qz itez sunt quedaz phibentia: deus tunc malina caliditas et sitis et exsitas qd per uenit p eaz ad ariditate vel extenuationem non phib eas aqua frigida: na addito apatis et cruditas cu melioz est qd extenuatio. et sirup: qd acetos: qd qz vtriu ledat sitim et incidit et soluit et nocumetum ipius apatis non e plim sicut nocumetu aque et non est ei vis aggregandi materias et inspissandi ea: Et similit inleth plime pncipiois Et cu no licet ut bibat aqua fri gida et sit audax p ea: timeat qd non faciat accidere con strictioem potoz qre fut causa febris alterius cu euen tu opilatosis alterius: et forasle erit vehemeno: pti ma. Et qm obuiat medio debili corripit opationes eius et mitiones facit degenerationem difficile et facit difficultate anhelitus et facit accidere tremorem et spaf mu et debilitate vesice aut renis aut colod. Et ille que plim opozet ex eis phibe a potu aque frige est cui nocet in sanitate sua: imo cu videris calcificatione fo rem et pffonez calida et sicca et euacuationis nic qd qz cotruet infusione fieri in aqua frigida apud declia tionem et appitione digestionis et uonem: hioz et no est malu ut admistret balneum et potus vni pncipi subtilis et inuacno cu oleis lenificans. Et cu admi straueris canones pdictos in pncipio accitum se bus tunc qd post illud ut tu occupis in digestionem et eiarde qd no e fm lenita miorozationis et desiccatio nis: et id diximus eam: imo fm lenita abscisio cau se. Et non euacues materia indigestas in calido aut frigido nisi ppter necessitate. Forasle enim multiplicatur etiano hioz no pueniens ad stau p digestionem vt euacuet. Et forasle nocet eatio maturationi. Et fo tasle pncipit cu ea maligna cu bono: ppta qd mo uetur malignu abiqz digone sua. Et tu non auscul tes vtriu qui existabat qd inuenio in digerendo e sub tiliare et hioz calidus est subtilis: qre non e necesse ut subtiliet. Res emz sic dixi: imo inuenio in digerere do est equare substiam materici ita ut fiat pparata ad expulsionem facile et subtile ibidit et grossus fix um et viscosu adperens: totu illud no e pparatu ad expulsionem facile: imo est necessariu ut inspissetur subtile et subtiliet spissu paulatin: et incidat viscosuz Et si vtr ite non audiuisset in sermone antiquoz de digestionem aliqd anteqz dixissem illud et rememda ret diphonis digoms humor fixoz. l. qz qui de eis subtilis et indiget ut inspisset: et q de eis spissus est in diger vt subliet: opoiet ut sciret hoc per illd Et q: no opozuit ut in scipo phideret et diceret: quare vrie in febibus acutis non habet in pncipijs eaz sedi men: deinde fut habentes sedimenz et an sedimes lau dabile est aliqd nisi hioz faciens egritudinem qui iaz digestus est. Quare ergo si expellit in pncipijs egritudinis ad salute si est subtilis vltimus quod in tendit in digestionem. ergo necessariu est ut sit in pnci pio febrium sanguinis et cholere sedimen laudabile Si autem nature non est possibile expellere illa sup fluitare nisi post horam in qua fit preparatio ad ex

pellendum in vtrina tunc similit opozet ut sciat qd arti euacuar humore ante illam horam in qua qd peret digestio in vtrina est inconueniens aut difficile malu. Et forasle mouet et non operat vltime: et forat se miset malignuz cum bono. Et est melius ho mini hinc ut bene opinaret de illis qui fuerit sicut Sal. et Hippo. in eis que scripserunt de hoc et vald attendere: et tunc redire ad ptraditionem: qz omis cotradictio in pncipis cum est super veritatem est exca sanus. vtz melius esset ei ut non phideret in cofide ratione sua. Et opinor qd raro hinc viro acciderunt experimenta que profuerunt in hoc capitulo et aeg euit in eis Et huiusmodi quide experimentis que non sunt fm canones accidit eis ut nec vniuz valeat Et accidit eis ut nec vniuz eoz sit signu: hoc naqz est conueniens. Cum autem materia est plurima mobilis permittabilis de membro ad membra: et exsitas qd non est spacium in digestionem eius aut forasle accidit ex ea apostema pleuriticum et aliud si dimittatur facit cadere in timore: ante tempus in quo expectat digestio equalis proculdubio: sic est necessaria euacuatio eius: nimoz enim in hoc est mi nor qua timor in illa: et cum hoc natura mouet ad expellendum eam ppter multitudinem sui nocum ti. Cum ergo adiuuat natura conuenit ei adiuo rium vltimus: quare non est excusatio eius. Et scias qd phlomia qm est intentio sanguinis non est ex genere eius in qua expectatur digestio expectatio ne que est in solutis: et non expectatur digestio nisi in humoribus alijs. Et cu post ponit phlomia in pncipio egritudinis non amplius est ei intentio et forasle interficit p aduacnu debilitate virtutis. Et similit sitimes victoziam humoris: magis ne cessaria cautela est euacuatio. Et si non est digest non moueas nisi in pncipio: apud statum vero si moueas aliquid donec vincat natura et digerat. Et si ipa non mouet moue tu hora motus eius: et si ipa mouet aut mouit tunc dimitte eam et operatio nem eius. Et hoc est illud quod nominant Hippo. furiositatem vbi dixit: Sponet ut admistretur me dicina solutina postqz digerit egritudo. In pnci pio autem egritudinis non opozet ut admistretur illud nisi egritudo sit furiosa. Et forasle non est scdm plurimuz furiosa. et talis est ista euacuatio necessaria que no est in hora sua sicut cibatio ne cessaria que non est in hora sua. Et proportio istius euacuacionis ad cessandum ex malitia mate rie est sicut proportio illius cibationis ad prohiben dum virtutem a casu suo. Cum ergo exeres euacuacionem tunc considera horam interpolationis aut horam ipsius tempous aut frigiditatem horam que est in die. Et non euacues per fluxum ventris in die periodo neqz phlobotomez: et non agas cura euacuacione artis contra partem euacuacionis na ture. Et non diminuas humozem per rem que fa cit statim habitudinem motus periodo. Et omni no cautela regimie grosso in hora periodo: ita vt

non delin potu aqua ordei zucceaz n3 iuleb ut non frangat pioduz cu strictoe meatus: qm est timor: imo aduua. dicit na3s hyp. Medicus aduitor: e na ture no impediens eas. Et opozet ut scias q mliou eius indiget medicina forti debili. s3 eius fortitudo e ex hoc q soluit puoz viscosu. r3 plus qd debitas est ex hoc q facit ascellare semel aut bis. Et no caa cuet plm simul ita ut no cadat virtus. Et plm qde pui in pblomia e ut dimittat quatu possibile est. Si aut non est pole: ne multiplicatio numeri e meli o: mltiplicatio qntitatis. opozet em ut no eatur s3 suis multi subuo: qm eatur mliu de eo cuius no est necessaria euacuatio. Et no est in sanguie excusa tio ad euacuationes qbus fortasse indiget r debilitatur virtus a resistedo in cribus expectatis. Et scias q qm aggregat dolor capitis r febris: tunc curatio fe brio e dignior. Et scias q dolo: capitis qm3 fac re dire febre declinat ad augmentu: qf opozet ut se lect. Et cu infans lactans febricitat: tunc os ut recti ficet lac matris eius. Et qm fuerit vrina ictericia in fe bre significat apostema. quare est curatio dare i potu aquaz ordei aut sirupuz acetosii. Et qm fuerit cu febre colica no apiet via in dando in potu aqua or dei: imo ins galli r leni ius r mltiplica vna osuata e eius: deui delli in potu aqua ordei si necesse fuerit. De solutiis vero e potio facta ex tamariadio r re neriabin r siracost. Et qm3 ponit in ea aqua lubleb r qm3 ponit in ea cassia. r fortasse p3cat desuper scamonea. r fortasse dat in potu scamonea sola i ule b. r fortasse e necessarii administrare ea q snt sic alo es: qm materia e grossa. Et melius qd e ut abluat et nutrit cu aq endiue r aqua solani: dicit fiant ex co pillule. Ad vrabolanos v3 citrinos qda admistra uerit s3 no inuenit ab eis inuenio fm qua opent: con stringat. n. poros a3 post solone vtris r exaspant viscera eoz: q si fuerint necessarij tunc post digestozes integraz. Et aq duoz granatoz e maximi iuuame: r expressa cu pulpis amboz. Et qm3 in hois de so lutatis q fuit ex violis r scamonea ita ut de violis sit qntitas au f. i. r de scamonea usq ad siliqua. i. r qua doq ponit in eis parment. Et qm3 sit ex infrig dantibus extinguentib3 medicina in qua ponit sca monea sicut pille huinso: s3. coriandri spodu rof. an. 3. 5. canfoze tofugi. i. scamonee xii. pt. 3. i. r usq ad sextam ptem eius: r detur in potu eis. Aliud: s3. siracost. 3. ii. tereniabin. 3. v. succi pomoz de semine succi cidonioz partes eales coadri h3idi. vi. prez vnus. aggrega succos: r submerge in eis siracost et tereniabin: r inspulset eis donec fortasse coagulet deui sume canfoze podus sexte. 3. i. r medietas sexte scamonee. 3. i. r pone siracost sup ignez r pilucrya desup canfoza r scamonea. Et pterant ne resoluat cum vapoze: deinde dimittat donec coagulet per se cu facilitate r dohis a3 sit a. 3. ii. usq ad. 3. ii. r 5. r e possibile ut fiat ex te reniabin r siracost r zaccaro ta barzet: man. i. foime que sunt sicut pemidie. r ponit in ea scamonea r canfoza fm qntitatem que cadit in

vna portione ei: r canfoze usq ad tofugi. i. scamonee usq ad sextam. 3. i. qre sit tunc anime non h3ari bile. Et febricitans quidem in estate febre frigida non ingreditur domu venti propter quado sudat: r non conuertatur materia resolutione sua. Et trocisci quide non sunt conuenientes pncipis h3ar3 februi. nisi post digestionem r euacuacionem. Et trocisci quides sunt magis conuenientes ei canis le bus est adberes in suo stomacho: quasi ipa sit abe ra. Et dimissio cofuetudinis in regimine suo s3e: quadoqz febre r non est tantus nocumetu quo n3 causa a3 e dimissio cofuetudinis in regimine. De cibatione febricitantium in generali.

Capitulum viii.

Cias q puenientes cibi febricitantibus snt cibi h3idi r p3e em3 p3o e h3umida ex infantib3 r grossis: puenit eniz ex hoc q assimilant p3font: r ex hoc q sunt p3arij egritudo. Cias accidit febris r natura est sicca: no cibus penitus du non egredit pfecte sex. Et opozet ut oc curant eis porulmi piodici r porulmi qui sunt for tes venibus ipoz vacuis in quibus non sit cibus omnino: nam si cibus fuerint in illa hora occupabi tur natura in digeredo r dimittat digerere r expel lere: r p3urab3 egritudo r plongabit. Et p3 illd opozet ut postponant cibatoz3 usq ad declinatio ne r in eo qd est post ipam. Et si accidat foze ut ho ra declinatiois sit hora p3uetudinis in cibo: tunc est melius q3 esse potest. Et scias q d cibatoe r regie est qd est subtile valde: r de eo quod est grossu valde: e de eo qd est inter illa: r est p3 eius declinis ad subtile plus r pars eius declinat ad spissum plus: r subtile vltimu in subtilitate e phibitio cibi: r grossu valde e administratio cibo r sanoz hoim. r illi que sequit la e3 a3 subtile qd e meliu est ut sit pntis in cibo suc co granatoz r iuleb subtile valde: r post ipm aq oz dei subtilia: r post ipam aqua ordei grossa. r de ole ribus frigidis r h3idis sicut aniplices r spinachia r bliti r silia: r postea kast ordei sicut est: r est medius. Et illi q sequuntur grossi snt galli r galline r tremitates. r subtiliores eis sunt alcubugi r pulli. r subtilius eis snt alcanzi r ona sorbilia panca suber lia. r pisces pul. r subtilius eis sunt kast ordei sicut e r subtile eo panis simile solutus i aqua bñ ssa sola tioe bona subtili. Grossus aut est cibus fozie alca cugizer: grossus aut cibus fozie est eo. Et kast qd e ordei e bonus cibus. ipm eniz aggregat ad glutina tionem digone sua r lenitate r planitie r lubricitate et abstentionez r h3ectatoz3 r p3arictate febris r seda tionez snt r velocitates penetratois r abluionem r non est in eo snticitas: quapozet no resida ne que figur in poris r meatibus: quamuis sint con stricti r non est in ea adberentia cum incidit per me ri r fortasse abstergit spissus phlegmatis: r quando bona sit eius decoctio non instat omnino. Et an tiqui qd vti sunt vbi necessaria est subtilitatio regim nis subtilioris: regimine quod est kast ordei r aqua eius r aqua mellis plurime aque quoniam nutrit

tum eius e parus: r q ipa facit penetrare aquam: r eius h3umectatio r abstertio r eius spertio r pro vocatio ei3 est multum r caliditas ei3 est contracta. Et ipa pculdubio qm3 addita virtute additione quandaz quanta sit parua: r sequitur eam supus acetosus de melle sed e grossior r numbilior r fo ziois inactionis r abstertionis: r no est in eo r cale factioe de nocumeto viscerum calidoaz quod est in aqua mellis. n3c aut mel canne quod e zucceari r p3e mundificatum e melius melle apis: lic3 ei3 abstertio sit minor abstertioe mellis: r simulat3 r upus acetosus de zaccaro. Et sit sufficientia in siru po acetosus sed fozasse facit incurere rasura uicisti noium: r hoc qdem timozosum e in egritudinib3 acutis. Et nos ponem3 aque ordei portione e3 siru pi acetosi sermone singulararem. Et subtilitatioe qui dem regimini egritudinis significat natura materic: r pos sibilitas nature in digeredo ipaz r resoluendo r euac uado ea. Et dignior horari ad subtilitacionem est stans: hic enim e vehementia occupationis nature in pugna materic. Et non opozet ut ab ea recedes occupet re alia r p3e apud crismi: ante vero illud pugna nondu est cofirmata. Et de illis que signifi cant r faciunt puenire ad subtilitacionem: est ut si sit necessitas phobosonie aut resolutionis ventris aut clisteris aut sedationis doloris: tunc opozet ut des oper3 ad cofirmanda illa necessitate: deinde cl ba si necessari3 est cib3 n3i sit phibes aliud. Et igros satione quide regimini significat vel requir3 vrus Et dignior horari ad ingrossand3 est hora in qua virtus no est valde occupata in materia: r e pncip ium egritudinis. Et opozet ut succurrat nocumeto illius ingrossationis cu p3ione qm3 est leu3 su per virtute iturum. Et c3as qdem ppter sua resolu tionem indiget additione cibationis r separationis ei3 naz virtus no sufficit ad digerendu illud quod mul tum est lenel. Et qm3 resolutio in ea est p3 p3urione tunc opozet ut cambiu sit per spariationem. Et h3e me e res eozario: qm3 ppter paruitate resolutionis eius no facit indigere cibo multo. Empli3 si mul tum dedit cibum subito erit tollerans ipsum r fozie apud expulsionem eius. Et ammus quide est tepus malu: r ppter hoc opozet ut subnctur i eo inter cofirmatione virtutis r inf infrigidationez materie: r spargere paniam eo e melius: r proxius spargere cu debilitate virtutis est melius egro. Et scias q si no esset illud quod pmet virtuti esset magis necessariu ut subnctur cibus vltima subtilia tione: sed virtus no suffert illud r deficit: r cum de ficit no valet curatio. Curans enim sicut tenuisti est virtus non medicus: quoniaz medicus facit p3eue nire instrumeta ad virtute. Et cum intellexeris hoc valde apote r illud e ut sit status eius p3inquis r exstinaueris q virtus no deficit i hoc tempore quod e inter pncipiu eius usq ad statum eius alle mabilis occupatione a virtute r incinabis eam super materiam: r no facias eam occupari in cibo spisso:

imo subtilia regimē statim cū dñtione cibi omni no r p3e in die crif. Et si videns egritudinē acu tam no valde imo acutā absoluit tunc opozet ut subtilies regimē no in vltimo nisi apud statū in die crif p3ozet: nisi ppter causam maximā. Et si vide ris egritudinē cholericā aut p3inquis cholericā no subtilies regimē. virtus eni non saluabitur usq ad statum subtilitacionis regimini. Teru: est tibi necel sariu cu hoc in omnib3 p3ecibus ut sit pncipiu tui regimini grossius: r postremu tui regimini p uenies ad statum subtilis: r gradatim pcedas in eo quod e inter illa ita ut virtus sit p3acta usq ppe statum. n3c enim inuēde super materiam: r si non sis occupatus in alio. Et quado scis q virtus est for tis tunc fortasse necessariu facit dispositio: ut sis con tentus iuleb solo r si non plus saltem hebdomada vna. r p3e in febribus apostemati. Ad si timue ris debilitatem sis contentus aqua ordei. Et cu ambigua sit tibi dispositio in egritudine r non cognos cas est tunc ut declines ad subtilitacionem est meli3 q ut declines ad additionem r obseruante virtute r tollerantiez. Et illius qdem qui exstinauit q3 e3 batio in febre acuta est melior: qm3 non e intentio in digestioe r in euacuacione cu volueris faciat id na turā: aut no faciat: errorem id te scire fecit: imo qm3 si mes casum virtutis tunc cibatio e melior. Et de co p3obul sunt coza cholericā q requirūt regimē dnterium ab illo quod dicitur: r p3e quando sunt assueta cofirmatione plurima: ipi eni cum no e bantur saltem in ipso pncipio febris: tunc in hora q est p3auio: ea: r e hora status no vacue snt dispositi ones eozum a duab3 rebuz: qm3 cum ipi snt debi lium virtutū supuenit ei3 syncopis r moziatur in po roximo. r si sunt fortū virtutum cadūt in extenua tionez r apparēt sup eos signa ariditatis r ex mino ratione n3i r pfundatione oculorum: r q3 tepora snt depressa: r fortasse superuenit eis syncopis ante illud ppter illud quod effūdatur ad stomachos eo rum de cholera moridicissima. Et snt de hominib3 qdam qui snt exuberantis carnis: sed cu ablandit ab eis cibus debilitatur r extenuatione incurrunz: quare no tollerant phibitionem cibi. Et ois cui3 calor innatus fozie e valde aut plurim3: aut calor innatus e valde debilis non potest dimittere cibus Et de eis sunt quibus accidit dolor r lesio in stoma cho r dolor capitis ppter cofirmationem: r illi snt de hoc genere. Et alio fortasse sufficit aqua ordei: et fortasse egent ut miscant succu granatorum r simi lia illi ut confortetur os stomachi. Et qm3 e nobis necessariu ut faciamus eos vomere cuz facilitate ante cibum. Et in plurimis istozum si debilitantur r p3ozet si superuenit eis syncopis: causa nou e ve hementia debilitatis: imo effusio materie ad os sto machi. Cum ergo sumant in potu sirupum acetosum permixtum cum aqua calida multa aut vnuz permixtus cum aqua multa cuomūt in vomitu ha mores cholericos: r virtus eozum sit fozie. Cias qdam aliquo robuz stipiticozum sedantur. B

Senes quidem & debiles & infantes sunt de genere eorum qui non tollunt famem. Depantus vero senes sunt qui non sunt vehementer tollerant famem et sequuntur eos adolefcentes: & prope habentes solida membra amplas venas in aere frigido. Et multo minus quidem errat medicus in huiusmodi egrotis nisi alium modum: quoniam omnia ipse prohibet eis cibum in principio reu: & quando appropinquat status et sciunt quod cadit virtus cibant in illa hora necessario. Nam vero ergo errauerunt duobus modis: & si ipsi abarent eos in principio esse error ille & ignorantia infra hunc errorem. Et accidit istis egrotis ut accidat eis catarrhi naucaui et cholericis et vigilatio propter resolutionem et propter anorem digestionis et inquietudinem: & alicuius et coartantur in aere et virtutes eorum: & multiplicatur ipsorum vapores quare audivit id quod non est tremunt et citantur vel salunt et tremunt vel salunt labia eorum inferiora propter holorem oris stomachi et contristantur anime eorum propter gravitatem materiei.

Canon in dando in potu aquam ordi et sirupum acetosum. Ca. x.

Qua ordi quedam est in qua non est de corpore ordi nisi quod est sicut virtus et forma: & non est in introitus in caratione aut fiducia in innamento nisi quando est complete decoctionis. Et que de ea est melior estur sit aque quantitas sacramenti. Et ordi sacramenti. Et sit ita reducta prope ad v. et assumatur illud quod de eorum beum est subtile. Hoc enim est subtile cuius nutrimentum est minus: cuius humectatio est maior et oblatio eius et extractio inperfluitatum ab ea et digestio facta ab ipsa est multa equalis. Et de ea est in qua est aliquid de corpore ordi et farina eius. Et magis dilecti in huiusmodi est ut non sit plurimum decoctum: imo fin mensuram que auferat inflationem: & non perueniat ad hoc ut faciat ipsam viscosam vehementer. Et huiusmodi quidem est pluri nutrimenti et minus ablationis et digestionis. Et accidit ei multonens ut aceret in stomacho frigido in substantia sua: & si sit in eo calor extraneus multus de malitia complexionis. Et aqua quidem ordi quando est decocta ex ordi ipso sicut est: & quando est decoctum. Et melior quidem sirupus acetosus apud me est ille in quo ponit succarum in vase: deinde funditur super ipsam acetum forte quod sit de vino tante quantitate ut eleuetur super dosum succari: imo dimittat ipsas dis cooperunt: deinde ponuntur in vase carbones quieti et cinis calidus donec liquescat succarum in aceto sine ebullitione: deinde colligitur sumpta et dimittitur vna hora cum multo calore donec miscetur succarum cum aceto: deinde funditur super ipsas aque quantitas non nisi digram et vult vis ad ipsas situdine. Et aggregare sirupum acetosum et aquam ordi simul est illud quod est inordinatum: quoniam contrahit aquam ordi fin plurimum. Et non oportet ut detur in potu

aqua ordi cum sitetas nature adesse: imo ante hanc fiat castere. Sed si aceret in stomacho deum in potu quod de ea est magis subtile. Sed si aceret coquas cum ea radit apud et eius simile. Sed vero aceret tunc necessarium est ut miscetur aliquid pipere et capite qui materia non est vehemens subditatis: & caliditatis. Et quoniam multiplicatur et inflatio tunc miscetur cum ea ad calefactos parum aceti vint acetosi. Verum cum sirupus acetosus in potu datur incidit humore et sperat supfluitates ad expulsionem. Et consequent post duas horas de aqua alkali ordi subtilem predictam ut ablat quod incit et obsterget et exstrabat ipsum per sudorem et proocationem. Et non est nocuum si detur in potu sirupus acetosus apud cenam cum iam separatus est ab ea stomacho. Et quoniam est necessarium ut promittatur in hoc aqua quod ordi ut addat in humectatione: et illud est casus video siccatate dominantem super corpus et linguam. Et quoniam est necessarium ut promittatur ante ipsam ad leniendam naturam aliquid de tamarindis ante illud per duas horas.

De curationibus febri acutarum. Ca. xi.

Hoc dictum est de regimine lenificationis et proocationis et sudationis et digestionis: deinde euacuationis cum medicina post illud. Et quod dicitur est de ablatione post ipsas et illud quod oportet nos rememorari hic. Et modi extinctionis vehementer caliditatis sunt cum infrigidatione aeris: et cum infrigidatione abli: et cum epithima et tibus et emplastris: et cum medicinis: et cum retentione eorum qui sunt sicut macalago psilii et mucilago granorum cydonii et succus porulace et succus liquoris in ore ut sedetur sicut. Nam assidere ganturi patientis egritudine calida aliquid ut remaneat humidi et non exsiccat in curis est innamentum valde. Et quando est iunatur per administrationem castoris facti ex succo melonis indur et cucumeris et cucurbita et portulace cum oleo rosaceo et cum aliquantulo casei iunamento maximo. Et oportet ut sit ser infrigidatus quantum possibile est: et eius infrigidatio est per prohibitionem frequentem et per suspensionem flagellorum multorum et per positionem nunt plurime. Et si domus est primi temporis ex quo linta fuerit luto et prope illo in quo ponitur loco palce comi papyri tunc est melius. Et quando est preparatur in ea manat deo ut fontis et rozationes et curra i ea aqua dulcis: aut stratus est super lacunam cooperatam cum reni: et est stratus super quem dormitur ex tabari et his similibus: et reliquus stratus est ex extremis tantum salici et cydonioz et myrri asperis aqua ros. viol. et nucularis et ros. et viol. Et ponitur quoniam colat in gbus sit ordines de frustis fructuum boni odoris frigidis: sicut maloz acetosum et cydonioz et minorum piroz boni odoris alpsis in aqua ros. et nucularis et salici: sup quod sunt pulverizati et sandali et rose et caloris: et sup que id dilantur et par vint odoris tunc est illud quod est vitium. Hoc est regimine aeris. Regime autem cum id sit in lenificatione adesse

et ad infrigidatione sit lenificatio: tunc debeat curare bane et aqua melonis indur. Et aqua cucumeris: et lactuca cum aceto est vitium. Et quod quoniam est ad sediditatum eorum et loca facti ex pane lumile cum aqua calcei aceto et deo post colationem vehementer. Et si ad est volutas ut ad sedatione sit reactio: tunc detur succus granati muzzi et acetosi et aqua acrete et aqua moti de lecti et aqua acetosus limonis non salis: et aqua acetosus citri et que sunt his similia: et aqua cerefoli et est berberis. Epithima vero et emplastrum sine ex succis notis et prope aqua ros. aut succo rosari recentium cum sandali. et canfoza et aqua coxandri et endiuic: cum istis cum est infrigidatio plima. Et mucilago psilii cum aceto et aqua ros. est huius generis. Et embrocare epa cum infrigidantibus est res maxima et magis iuuans: nam cum equatur est in eo maioris per rectificationis et for tasse rectificat aqua. Et qui illud est catarrus et tussis aut in capite et est granitas aut scio significat multitudinem vaporum que oportet non fundat sup caput aqua aut acetum: imo oportet ut inclinatio capitis supra poros aqua quod dispositio facit illud necessarium. Si vero non fuerit catarrus neque aliquid eorum quod diximus: tunc administra de embrocis et epithimantibus que sunt. Et nocebilioz embrocis in huiusmodi dispositio repletionis capitis est multio lactis sup caput. forasse enim facit accedere apostema in capite et perditionem. Et magis salna horarum embrocationis capitis cum repletionem et est ut sit vapor cholericus non humidus: imo in huiusmodi hora forasse non nocet applicatio lactis: imo perit. Et cognoscit ex dispositio somni et vigilie et humiditate supiorum partium et earum siccitate: cum ergo videtur somnus aut psumat somnus aut humiditate supiorum partium narum: tunc caue embrocationem et inuacronem et stude in attrahendo materia ad inferiora. Et cum videris rubedine in naso et facie vehementer tunc non erit malum ut facias currere sanguinem ex naribus. Et infrigida epa cum emplastris: et cum infrigidas caue ne occurras cum infrigidatione ebullitione si hora sudoris et resolutionis: imo oportet ut obserues illud. forasse enim sit causa in elongatione egritudinis: licet quoniam sit logitudo egritudinis saluo: quod ipsi us acuitas. Et oportet ut caueas in febribus acutis caliditate. quoniam addit in debilitate virtus et terref natura receptio ne supfluitati ad interstina et ab expulsiore can ab eis propter vicioriam supfluitati: et forasse redunt supfluitates ad supiora et ledunt prope odria et inflata et ledit caput. Et quoniam est in potu paueris iuuamentum mirabile in inspissando nam subnec: que digerit in faciedo somni.

Rememoratio accidendi quod difficilia sunt in febribus acutis. Ca. xii.

Quamur itaque in primis de accidentibus que vehemencia sunt in febribus et de curatione eorum et festinamus ad distinguendum febres acutas. Et hec quidem accidentia sunt si cur rigoro: et frigus: et horripilatione: et sicut sudor: plurimus: et sicut fluxus sanguinis narum supfluo: et sicut vomitus laboriosus: et fluxus venteris debilitas

et sicut fluxus que non tollunt: et sicut phiditas somni supfluo: et sicut vigilatio insepabilis: et sicut aliquid lingue: et ossificatio oris: et sicut strumata continua: et dolor capitis primum: et tussis frequens: et sicut calidus appetitus: et bolusimus: et sicut appetitus continuus: et sim gultus.

De regimine rigoris et horripilationis cum superfluo. Ca. xij.

Hoc est de hoc sequens sado et rectificat vel locat et non indiget regimine. et cretico non oportet ut stratum fiat per remotionem: et non est de illis quod debentur et faciunt aliud. Et quoniam sedat cum ligat de extremitati et fricatione facili et cum calefactione cooperature et cum vnctione de oleo de aneto et de camemilla si indiget co. In foris autem quoniam pscue rat sine sit in febribus sine sit in alijs oportet ut ligentur extremitates in locis plurimius. Et iunctio fiat cum oleo camemullino et radice lilij. Et sicut de hominibus qui confortant illud cum eis que sunt sicut car damoni et castorei et ruta et cetera et calamentum: et baurach: et pipere: et piperum. Et quoniam perantur illud ad administrandi limenta ex synapi et assa fetida. Et quoniam decoquitur medicame iste in aqua: deinde coquitur in ea aliq oleum. Et aqua cruce loxis est in hoc capitulo per se sola aut cum oleo aliquo quod decoquitur cum ea. Et similiter decoctio ozimi et aqua eius.

Confectio olei boni.

Amatur aneni licci et myrrha et ruta et calamentum et piper piperum: coquantur in vino decoctione vltima. deinde decoquantur colati in tanto quantum est medicas et de oleo hifami no visquo continetur aqua et remaneat oleum et ad ministretur inungedo. Et de oleis foribus in eis in tali quibus est rigor: qrtane est oleum de costo et oleum de scopa et oleum de abrotano et oleum de lilio et oleum de myrrha et ponatur in. S. i. olei pondus. 3. pipere. et. vi. 3. i. piperi tritioz: et ministretur absinthii de cocu in oleo aliquo: aut oleum olive in quo decoctum est apu. Et introitus in olei leuis caliditatis est iuuans valde. Et forasse necessarie sunt potiones. Et multonens sedatur cum aqua calida leuis caliditatis et cum curatione super vaporem eius. Et quando non sedatur per id si materia est grossa decoquantur in aqua anisum calamentum et semen apij et massie et cruce et anetum et similia. Et balneum in aqua in qua decocta sunt ea que sunt sicut scopa et abrotanum et calamentum et anetum et squiantum et ruta et sanucus et costus et semina calida. Et oes medicie foris pro uocationis sedant rigorem. Et de medicinis sedantibus rigorem maxime in quartana et similibus sibi est ut debatur de costo aut. i. cum aqua calida et de agarico quantum de ipso in aqua calida. Et in agarico est innamentum: et quoniam ponitur cum eo parum opij: quoniam cit dormire et facit sudare et prohibet vehemencia rigoris talia. Et utrum tross quibus aures. i. in aqua calida. Et de compositione est pyriaca diaceteron. et clecuaris alia et diacrynum et diacalam cum et vis